1

DE  
**LOCIS QUIBUSDAM AESCHYLI LACUNOSIS**  
AUT  
**VERSUUM TRANSPOSITIONE SANANDIS**  
SCRIPSIT  
ET  
**IN CONSESSU CLASSIS I. DIE IV. JULII ANNI MDCCCXLVI**  
EXHIBUIT  
**FRIDERICUS THIERSCH.**

DE  
**LOCIS QUIBUSDAM AESCHYLI LACUNOSIS**  
**AUT VERSUUM TRANSPOSITIONE SANANDIS**  
SCRIPSIT  
ET  
**IN CONSESSU CLASSIS I. DIE IV. JULII ANNI MDCCCXLVI**  
EXHIBUIT  
**FRIDERICUS THIERSCH.**

---

Nota res est, multa inveniri in Aeschyli tragoediis, quae loco suo mota sensum conturbent atque confundant, multa etiam, quae lacunosa sint, et inter quae integrae sententiae aut versus continui interciderint. Horum insigne exemplum oratio praebet Minervae ad finem Eumenidum, decem versibus constans, v. 975—85, quam duodeviginti constitisse docemur scholio metrico: *Αἰνῶ δὲ μύθον· ξέροα περίοδος ἐν ξεθέσει τοῦ δράματος· οἱ δὲ στίχοι εἰσὶν ἱαμβικοὶ, τριμετροὶ, ἀκατάληκτοι ιη'.* Non defuere critici, qui lacunas hujus orationis investigarent, et sententiam eorum, quae interciderunt, explicare niterentur, e quorum numero G. Hermannus et Schoemannus prae ceteris nominandi sunt. Versus ipsos Graecos sistere nemo, quantum sciam, ausus est; id nos tentavimus, non quod putaremus, in tali re quemquam poëtae mentem et dictionem consequi posse, sed imitati rationem statuariorum, qui signa capite brachiis aut pedibus carentia ita reficere student, ut corpus integrum appareat. Ne hi

quidem credunt se reficere posse, quae interciderint, quippe persuasi, veterum statniorum artem et diligentiam tantam fuisse, ut a novelis artificibus nulla ratione prorsus attingi possint, laudantur vero, si tamen ea praestiterint, quae totius operis numeros et harmoniam aliquo modo restituant corpusque ipsum eatenus restarent, ut cum quadam voluptate conspici possit, neque defectus integrarum partium nimirum contemplantium oculos offendat. Eadem de causa nostram quoque operam in Aeschylo restaurando aut commendata aut excusatam esse volamus. Locus ita se habet inde a versu 975:

*Aἰνῶ δὲ μύθους τῶνδε τῶν κατευγμάτων,  
Πέμψω τε φέγγη λαμπάδων σελασφόρων  
Εἰς τοὺς ἔνερθε καὶ κάτω χθονὸς τόπους  
Ξὺν προσπόλοισιν, αἵτε φρονδοῦσιν βρέτας  
Τούμον δικαιώσει· ὅμιλα γὰρ πάσης χθονὸς  
Θησῆδος ἔξικοιτ’ ἀν., εἰκλεής λόχος  
Παῖδων, γυναικῶν καὶ στόλος πρεσβυτείδων  
Φοινικοβάπτοις ἐνδυτοῖς ἐσθήμασι.  
Τιμᾶτε καὶ τὸ φέγγος ὄρμάσθω πυρὸς,  
Οπως ἀν εὑφρων ἥδ’ ὁμιλία χθονὸς  
Τὸ λοιπὸν εὐάνδροισι συμφοραῖς πρέπῃ.*

v. 975—985.

v. 975. *Aἰνῶ δὲ μύθους τῶνδε τῶν κατευγμάτων κ. τ. λ.*

Quae in anapaestis postremis breviter indicaverat dea de pompa Furiarum exornanda, haec jam uberior persequitur, ab animo Furiarum laudando orsa. Sed offendit particula δὲ, quae initio orationis locum non habet. Negat quidem Wellauerus, hoc usui Graeco repugnare, sed alias generis exempla sunt, ad quae provocat, ut Aristoph. Acharn. 514. Ἐγὼ δὲ μισῶ μὲν λακεδαιμονίους σφόδρα in media Dicaeopolis oratione positum, item Ecclesiaz. 173. Εμοὶ

**δ'** ισον μὲν τῆςδε τῆς χώρας μέτα, et v. 759. (728 ed. J. Bekk. Lond.) Ἐγὼ δ' ἵν' εἰς ἀγοράν γε τὰ σκεύη φέρω, in quo loco vir, qui loquitur, ipse quid facere velit, opponit ei, quae antea socius de se indicaverat: ἐγὼ σοὶ παρακολουθῶ πλησίον, et ejusdem indolis sunt, quae ab Erfurdtio ad Soph. Antig. 1181 ed. min. et Elsmlejo ad Eurip. Heracl. p. 986 tractantur. Accedit, quod sequens versus, nisi aliud quidquam processit, male priori junctus est. Nam sententiae in utroque versu inclusae ita comparatae sunt, ut per μὲν et δὲ necti debeant: αἰνῶ μὲν μύθους, πέμψω δὲ φέγγη, vel suppresso μὲν per simplicem particulam δέ. Frustra igitur laboravit Pearsonius, qui αἰνῶ γε, Hermannus, qui αἰνῶ τε proposuit, et ulterius progressus Joh. Franzius, qui H. L. Ahrensius secutus αἰνῶ δὲ μισθοὺς in textu posuit, quod vertit: Iubenter mercedem do pro tali benedictionum voto (Ich gebe gern den Lohn zu solchem Segenswunsch), quam mercedem dein in facibus accensis quaerere, i. e. ad rem minimam reducere necesse est. Non meliora Wieselerus, qui αἰνῶ σε μύθους proposuit. Cum vero in praecedentibus non vota tantum fecisset Furia, sed animum quoque Atheniensibus benevolum declarasset, probabile est, ad utrumque respexisse Minervam in responsione, et excidisse versum, qui de mente Foriarum propitia ageret, fere hunc:

Στέργω τὸ σὸν φρόνημα πρόσφορον πόλει,  
Αἰνῶ δὲ μύθους . . .

Πρόσφορον elegi ob sententiam praecedentem: οὐτὶ μέμψεσθε συμφορὰς βίου. Est enim πρόσφορον, quod utile est et salutare aliqui contingit, Pind. Nem. IX, 7.: ἐπέων καύχαις ὅιδα πρόσφορος, rebus cum gloria gestis, seu de quibus gloriari possis, carmen salutare est. Ac μὲν quidem, ad quod δὲ pertinet, in tali nexu omitti posse, res est notissima. Cum vero verba αἰνῶ δὲ x. τ. λ. sententiam a verbis στέργω τὸ σὸν φρόνημα inchoatam absolvant, recte jam sequentia simplici copula his nectuntur.

Sed haec ipsa v. 976—78, πέμψω τε φέγγη — βρέτας τοῦμόν δικαίως, diverso modo lecta et intellecta sunt. M. Ven. 1. Farn. Guelph. Aug. A. R. φέγγει. φέγγη Flor. Turn. Vict., item collator Vict., qui margini editionis Robertellianaæ e P. Victorii bibliotheca in nostram translatae ad voces πέμψω τι (ita R.) φέγγει adscripsit φέγγη, sed vocem obduxit; unde patet, eum in codice suo primo obtutu φέγγη vidiisse, sed accuratius inspecta vocula φέγγει distinxisse, et sunt sane ductus simillimi. — φέγγει qui probant, Fritzschius, Wieselerus, Joh. Franzins, idem esse hoc statuunt ac ὑπὸ φέγγους, et intelligunt ὑμᾶς, utrumque ut non insolitum, ita dūrum. Nec opus, a naturali et simplici structura πέμψω τε φέγγη ξὺν προσπόλοισι recedere. Non enim, quae Wieseleri sententia est, de igne sacro sermo est, quem praeferant ministrae Palladis, sed lux taedarum φέγγη vel φέγγος λαμπάδων σελασφόρων eadem est, quae antea dicta φῶς ἱερὸν τῶνδε προπομπῶν. Poeta autem, qui hanc lucem antea generaliter vocabulo φῶς ἱερὸν nominaverat, nunc quidem utpote loco commodo eam accuratius describit, taedarum splendentium lumina appellans, ut doceat, quo usu illa lux futura sit. Facit additis verbis εἰς τοὺς ξνερθε καὶ κάτω χθονὸς τόπους. Mittuntur enim faces, ut Furiis et pompa in istarum speluncarum tenebris praeluceant. Neque poteris lucem taedarum et famulas deae ita nectere cum Wieselero, cui multa incommoda in hoc loco acciderunt, ut mulierculas cogites illa lumina quaecunque fuerint portasse. Sunt enim φέγγη, seu si Wieselerum sequeris, est φέγγος ξὺν προσπόλοισι, non vero πρόσπολοι sunt ξὺν φέγγει. Distinguendi igitur sunt qui taedas portant a famularum ministeriis. Loca antem, ad quae deducuntur Furiae, antea v. 772. ξδρας τε καὶ κευθυνας ξνδικονς χθονὸς dixerat et I. I. τοὺς ξνερθε καὶ κάτω χθονὸς τόπους, quibus inferri taedae debeant. Sunt igitur specus tenebris pleni. Notum autem, infra arcem prope Areopagum χάσμα hiasse et aedes Furiarum fuisse constitutas, nec dubium, quin aedes sacrae eodem situ exstructae fuerint. Paus. I, c. 38. Πληστον δὲ (Ἄρειου πάγου) ἱερὸν θεῶν ἐστιν, ἃς καλοῦσιν Ἀθηναῖοι Σεμνὰς,

*'Ησοδος δὲ Ἐρινῦς ἐν Θεογονίᾳ.* Itaque credas, id agere Aeschylum, ut per χάσμα illud ad inferos descendant Furiae. Hoc ex vulgi persuasione factum esse ex Eurip. quoque Electra v. 1271 concludas: πάγον παρ' αὐτὸν χάσμα δύσονται χθονός.

*Προσπόλους* autem Minervae O. Mullerus, Wieselerus, alii ancillas deae dicatas credunt, i. e. *ἱεροδούλους*, quo jure equidem nescio. *Πρόσπολος* enim nonnisi ministrum significat, qui servus esse potest, sed eo ipso non est, quia hoc nomine dicitur. Occurrunt *πρόσπολοι* (al. *πρόπολοι*) de ministris Martis apud Aegyptios, Herod. II, 42, i. e. de viris ingennis. Nam apud Aegyptios templorum ministeria omnia a diversis sacerdotum ordinibus procurabantur. Nec putem, ancillas quamquam sacratas deae in publicis pompis conspici et circumduci solitas, in primis illis, quibus flos omnis civitatis, quem deinceps dea evocat, interesse deberet. Accedit, quod ministerium earum, in custodia statuae Minervae positum, jure ab iis fieri dicitur, *αἵτε φρουροῦσιν βοέτας τούμον δικαῖως*. Hoc ipsum enim ad officia legibus instituta, i. e. quae a liberis fierent, referri debet. Non enim sunt λοντράδες, quas Wieselerus commemorat, sed *custodes* Palladii illius sacratissimi et augustissimi, quod summa religione cultum in sanctuario Minervae Poliadis servabatur. Fuerunt igitur virginis liberae, illae nimirum, quae in templo illo habitabant, ad quas Erechthei filiarum i. e. regiarum virginum munus et officium devenierat, quarum imagines *κανηφόροις* tecto Pandrosii suppositas etiam-nunc inter templi illius aedes seu aedium reliquias conspicias. Ministerium autem, quod in pompa illa, quae paratur, praestare hae *πρόσπολοι Παλλάδος* debent, non erit ponendum in sacro igne ferendo, sed, qui mos erat virginum, in novis Furiarum sedibus augendis et decorandis. Huic igitur negotio cum propriae Furiis ministrae nondum essent constitutae, suas præbet Minerva e templo suo evocatas. Statuendum igitur, eas *πέμπατα*, mel et corollas canistris por-

tasse, i. e. *κανηφόρους* fuisse, quales in pompa illa Phidiaca inter ceterarum muliercularum catervas praebent Parthenonis reliquiae.

His ita expositis patet, omnem hic pompaे solemnioris apparatus ab ipsa dea institui, nec singi haec tantummodo ita, ut extra scenam fieri cogitentur, quae Hermanni opinio fuit de hostiis; sed re vera in orchestram conspicienda introduci, ut ex ordine ante oculos spectatorum transeant. Itaque introducuntur δάδοντες vel πομποί, qui pompaе ad specus tenebris obsitos tendenti praeluceant, non qui taedas eo conjiciant, ut credidisse videtur Wieselerus. Porro praesto sunt ἱερόπομποι, hostias ducentes Εὐμενίσιν immolandas, dum in specus ipsae delabuntur, item κανηφόροι ex ministerio Minervae accitae. Nec duces pompaе desideres, siquidem verba v. 964. ‘Ὑμεῖς δ’ ἡγεῖσθε, πολισσοῦχοι, παῖδες Κοαναοῦ ad Areopagiticos iudices referas, qui τῆς πομπῆς ἡγεμόνες esse jubentur.

Qui vero praeter δάδοντες, ἱεροπόμπους, κανηφόρους et ἡγεμόνας accesserint ad pompam illam splendidiorem etiam efficiendam, in sequentibus demonstrat v. 979: ὅμμα γὰρ πάσης χθονὸς Θησῆδος ἔξειται ἄν. O. Müllerus cum aliis haec vertit: „in conspectum prae-grediatur omnis terrae Theseidos clara caterva.“

At vero ὅμμα εἰσικέσθαι pro εἰς ὅμμα vel ὀφθαλμοὺς εἰσικέσθαι non Graecum est, sed barbarum. Ὅμμα et ὀφθαλμὸς de eo, quod in quaque re praeclarum et splendidum est, dici notum est. Vers. 165: ὅμμα γὰρ δόμων νομίσω δεσπότον παρουσίαν; eundem dicit Choeph. 922: ὀφθαλμὸν οἴκων, et Pind. Olymp. II, 9 de Theronis majoribus: ἱερὸν ἔσχον οἴκημα ποταμοῦ, Σικελίας τ' ἔσαν ὀφθαλμός.

Junxit autem haec prioribus per causalem particulam, quia apparatus, quem indicat, documento est, deam eximii aliquid et splendidius instruere. Haec igitur, quae parant, in causa sunt, quare florem uni-

versi populi evocet ad pompam. Cum vero evocetur omne quod Thesei terra universa splendidum continet, ὅμιλα πάσης χθονὸς Θησῆδος ἔξιται ἀν', in sequentibus autem praeter pueros, mulieres et animalias nihil, quod ad pompam illam pertineat, commemoretur, acute perspexit Hermannus, orationem Minervae hic quoque lacunosa esse et intercidisse virorum, juvenum, aliorum commemorationem. Frustra autem laboravit O. Müllerus, dum docere studet, non desiderari virorum commemorationem in pompa cultui destinata, qui in primis ad mulieres pertineret. Non enim de iis sermo est, ad quos ille cultus pertineat, sed de pompaie instructione, cui flos civitatis *omnis* interesse jabetur, quicunque demum illi fuerint, quibus posteriori aevo sacrorum illorum cura contigerit. Accedit, quod ἱερόποιοι Eumenidum ex universo Atheniensium populo lecti commemorantur. Pompam autem earum e viris et mulieribus lectissimis compositam fuisse demonstratur loco Philonis (quod omn. prob. liber §. 20), quo Müllerus quoque usus fuit: Διό μοι δοκοῦσιν οἱ τῶν Ἑλλήνων ὁξυδερχέστατοι διάνοιαι· Ἀθηναῖοι . . . τὴν ἐπὶ ταῖς σεμναῖς θεαῖς πουπῆν ὅταν στέλλωσι, δοῦλον μηδένα προσλαμβάνειν τὸ παρόπαν, ἀλλὰ δὲ ἐλευθέρων ἔκαστα τῶν νενομισμένων ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν ἐπιτελεῖν, καὶ οὐχ οἷων ἀν τύχη, ἀλλὰ βίον ἐξηλωκότων ἀνεπιληπτον (qui igitur ὅμιλα χθονὸς illud constituunt). ἐπεὶ καὶ τὰ πρὸς τὴν ἑορτὴν πέμψαται τῶν ἐφῆβων οἱ δοκιμώτατοι σιτοποιοῦσι, πρὸς εὑδοξίας καὶ τιμῆς, ὥπερ ἔστι, τὴν ὑπερησταν θέμενοι. Addit Hermannus: „Num id (interfuisse uenire illis sacris viros) hoc ipso loco omiserit, in quo id minime praeteriri poterat, cum antea v. 818 rem per verba παρ' ἀνδρῶν καὶ γυναικείων στόλων accuratius indicasset? His ipsis verbis poeta refutat, quae hoc loco O. Müllerus ad antiquitatem pro arbitrio effingendam statuerat.“ Juvabit autem, hic quoque pompam Phidiae Panathenaicam in auxilium vocare, cum dubium vix esse possit, eam ad exemplarū uniuscujusque pompaie splendidioris fuisse compositam, nec minoris magnificentiae institui voluisse deam hanc ipsam, quam cum insigni Furiarum honore meditatur. Itaque ex illorum quoque ana-

glyptorum analogia non minus, quam ex verbis conceptis patet, quinam populi florem constituant; sunt nimirum juvenes, viri robustiores, senes, sunt virgines cum pueris et mulieribus diversae aetatis. Inde supplementum statuere possis fere hoc:

δῆμοια γὰρ πάσης χθονὸς  
Θησῆδος ἔξικοιτ' ἄν, εἰκλεής λόχος  
Ἄνδρῶν τελείων καὶ γερόντειον σέβας,  
Λαμπρὸν δὲ ἐφῆβων ἄνθος, ἐν δὲ παρθένων,  
Παιδῶν, γυναικῶν καὶ στόλος πρεσβυτίδων.

*Στόλος πρεσβυτίδων* dixit verbis ob metrum transpositis. *Στόλος* enim simul ad tres qui proxime praecedunt, genitivos pertinet.

v. 982, 83. *Φοινικοβάπτοις ἐνδυτοῖς ἐσθῆμασι*  
*Τιμάτε καὶ τὸ φέγγος ὁρμέσθω πυρός.*

Haec quoque lacunosa esse perspexit Hermannus. Nam *τιμάτε* non habet, quo referatur. Furiarum enim mentio longius abest, quam ut hic repeti animo possint supplendo αὐτάς. Id igitur certum lacunae indicium. Quid vero exciderit, Hermannus ex parte demonstravit usus grammaticorum auxilio, a quibus docemur, Aeschylum in fabula, quae inscribitur Eumenides, retulisse, *'Ερωίας* a Minerva placatas, et ob id ipsum *Εύμενίδας* vocatas fuisse. Praecipuus ejus rei auctor scholiastes est, qui ὑπόθεσιν *Εύμενίδων* scripsit: *Ὀρέστης*, inquit, *ἐν Δελφοῖς περιεχόμενος* ὑπὸ τῶν *'Ερωύων βουλῇ* *'Απόλλωνος* εἰς *'Αθήνας* παρεγένετο εἰς τὸ ιερὸν τῆς *'Αθηνᾶς*, ἡς βουλῇ νικήσας κατῆλθεν εἰς *"Αργος*. *Tὰς δὲ* *'Ερωύας* πραῦνας προσηγόρευσεν *Εύμενίδας*. In his *πραῦνας* corruptum esse manifestum ex eo, quod auctore Aeschylo, quem sequitur scholiastes, non Orestes sed Minerva placavit Furias. Non igitur dubium, quin pro *πραῦνας* scribi debeat *πραῦνασα* ἡ θεά. Optimo autem jure contendit Hermannus, hoc

ipsum, quod refert scholiastes, Erinyas, posteaquam a Minerva placatae fuissent, i. e. in hac ipsa, de qua agitur, sceua, ab eadem dea Eumenidas fuisse dictas, non alio loco commodius fieri potuisse, quam bac in oratione, in qua omnia comprehendit et absolvit, quae ad honorem deabus illis habendis pertinent. Itaque haec fere in lacuna intercidisse statuit: „et deas, quae urbi non amplius infestas sed benevolas se praebent, in futurum ob hanc benevolentiam Eumenidas colite. Hoc Graecis verbis, et quantum nobis novellis hominibus datum est, Aeschylea oratione ita fere exprimas:

*Kαὶ πρόσθεν οὖσας δυσμενεῖς, νῦν δὲ εὐμενεῖς  
Εὐμενίδας εἰς τὸν πάντα ἐπωνύμους χρόνον  
Τιμᾶτε.*

Hermanno successit Fritzschi solertia, qui monuit, ne ea quidem, quae praecedunt, φοινικοβάπτοις ἐνδυτοῖς ἐσθῆμασι — τιμᾶτε integra esse. „Minerva,“ inquit, „quae hucusque de futuro Eumenidum cultu breviter tantum et velut ἐν παρέδογῳ locuta est, eam necessario jam orationem habere debet, qua cultus ille, quamquam concisis verbis, eodem modo instituatur, quo ante Areopagum instituerat. Postrema autem haec oratio Minervae in duas partes dirimitur, quarum in priore pompa jubetur, in altera cultus Eumenidum Athenis pro futuro tempore fundari debuit. Num vero cultus tanti momenti, cui ipsa Minerva tantum pretium tribuat, his siccis et in summa nudis, fere insipidis verbis juberi potest: „honorate eas purpureis vestibus?“ Haec acute et ingeniose dicta deinceps ulterius persequitur; sed sufficient ad consilium nostrum, quae attulimus. Notandum autem, verba ipsa φοινικοβάπτοις ἐνδυτοῖς ἐσθῆμασι, de quibus agitur, leviter esse affecta. O. Müllerus, ut ἐνδυτὰ ἐσθῆματα habeant, quo referantur, praecipientem facit Minervam, ut statuae Furiarum purpureis vestibus indueantur. Sed ipsa dictio vitiosa est. Ἐνδυτὸς ἐσθῆματι quid sit omnes sciunt; ἐνδυτὸν ἐσθῆμα non magis dici potuit, quam